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PREFEITURA DE MARIALVA
Estado do Parani - 76.282.680/0001-45

Rua Santa Efigénia. 680 Centro (44) 3232-8383 - CEP 86990-000

NOTA DE EMPENHO

N do Empenho: 2837/2021 Ordinirio Data: 15/04/2021 Piagina 1/1

Credor: 2251 CLAUDINE! JOSE VASSOLAR
Enderego: - C.E.P. 0 - Maringd -
C.P.F.: 547.083.039-04 R.G.:

Orgio: 04, SECRETARIA MUN. DE FINANCAS Tipo de Licitagiio:

Unidade: 04.002. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Prog. Trabalho: 04,123.0003.2.029. REST]TUiCGES DE RECEITAS INDEVIDAS
Elemento Desp.: 3.3.9.0.93.00.00. INDENIZACOES E RESTITUICOES
Reduzido: 99
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FLTON JONES CAPARROR,
Coptadort CRC/PR N285075370__:

F. de Recurso: 1000 RECURSOS ORDINGRIOS (LIVRES) - EXERCiCIO CORRENT 01000 N° Convénios/
onvenio:/
Desdobramento: 02 01 RESTITUICOES DE PAGAMENTOS INDEVIDOS
Dotagio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
27.502:80 1.420,56 800,00 620,56
HISTORICO: REFBRENTE A INDENIZACAO POR DANOS CAUSADOS POR PEDRAS LANCADAS PELA ROCADEIRA DO
MUNICIPIO.

JTEM  QTD  UN  ESPECIFICACAO VLR. UNITARIO VLR, TOTAL
/ 1 1,00 SER INDENIXACAOE RESTITUICAO 800,00 800,00
Localfe Entrega Total Retengdes: 0,00 | Total Liqg. Empenho: 800,00

q I
Empenhido por: U Autorizo a Despesa Acima Discriminada
J Marialva, de de
\ / PAULO CESAR MORI
PAGAMENTO ORDEM DE PAGAMENTO

VICTOR CELSO MARTINI

Prefeito Municipal

Banco

N° da Conta

N do Cheque

BRUNO COSTA DE OLIVEIRA
Sec. Mun. Finangas CRC-PR 067844/0-8

RECIBO
Recebi(emos) da tesouraria da PREFEITURA DE MARIALVA, a
importincia especificada acima em moeda corrente do pais.

Marialva, de de

CLAUDINE!JOSE VASSOLAR
547.083.039-04

Credor:
C.P.F.:




k.xmo. Sr.
Prefeitura Municipal de Marialva
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Tendo a presente finalidade de K/f /‘M B (OX-’ 5/‘2 R .

Sujeitando-se o(a) requerente as formalidades legais.

Nestes Termos,
Pede-se Deferimento.

Marialva, {26 de Tﬂ/‘/ﬁ {RL de 2021.
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Protocolo 4- 004/2021

De: LigiaF.-PGM
Para: STRIB - PROT - Departamento de Protocolo

Data: 19/03/2021 as 14:11:31

Setores envolvidos:

PGM, STRIB - PROT, STRIB - DITR

Ressarcimento

Em anexo, parecer juridico.

Anexos:

parecer ressarcimento -claudinei.pdf

Para verificar a validade das assinaluras, acesse https://marialva.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo 8403-BEAE-4290-BE99
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PROCURADORIA JURIDICA
DEPARTAMENTO JURIDICO

Ao Sr. Prefeito Municipal,

O Requerente Claudinei José Vassolar peticionou junto a este Municipio no
sentido de obter ressarcimento por danos causados em seu veiculo.

Informa a documentacdo apresentada que o Requerente estava transitando
com seu veiculo pela rua Padre Theo Hermann, quando ao passar préximo dos funcionarios
que realizavam a poda de gramas veio a ser atingido em seu veiculo por pedras langadas
pela rogadeira do Municipio.

A responsabilidade da Administracdo, apesar de objetiva, é decorrente de
comprovagdo do nexo causal entre a atividade da administragao e o resultado danoso, como
é a letra do §6° do artigo 37 da Constituicdo Federal:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia
e, também, ao seguinte:

(-]

§ 6° - As pessoas juridicas de direito publico e as de direito privado
prestadoras de servicos publicos responderao pelos danos que seus agentes,
nessa qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso
contra o responsavel nos casos de dolo ou culpa.

Todavia, para que a mesma resulte caracterizada, o texto constitucional
pressupde a presenga de alguns pressupostos: O fato administrativo (qualquer conduta
comissiva ou omissiva de agente publico); o resultado danoso; e nexo de causalidade entre o

fato administrativo e o resultado danoso.

No presente caso, verifica-se que os requisitos acima elencados foram
preenchidos, uma vez que a Comissao, ao emitiu parecer, atestou a ocorréncia dos fatos
alegados pelo Requerente e que os mesmos foram ocasionados em decorréncia de servigos

que estavam sendo realizados pelo Municipio.
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r;-ﬁ PROCURADORIA JURIDICA
{ O DEPARTAMENTO JURIDICO

Ora, estabelecida a responsabilidade do Poder Publico, voltemos nossa analise

ao valor devido em ressarcimento.

Com relacéo ao valor dos danos, foram apresentados trés orgamentos, sendo o
de menor valor na importancia de R$800,00 (oitocentos) reais. Verificados pela Comissao os
referidos orgamentos, verificou-se que o menor valor apresentado & adequado aos valores
de mercado.

Em conclusdo, é o nosso parecer pelo deferimento do requerimento
administrativo apresentado, para o fim de ressarcir os danos sofridos pelo requerente, no
valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), 0 que é possivel tendo em vista a transagao envolver
concessdes mutuas, em cumprimento do Principio da Legalidade Estrita e da Moralidade
Administrativa, desde que seja imediatamente firmado termo entre a administracao e o
requerente, reconhecendo este a plena quitagdo de quaisquer responsabilidades advindas
do fato descrito na documentacgao.

Ligia Aparecida Fernandes
OAB/PR 39.036

IDA FERNANDES

-

QANTD DCAC ANN DENN

~ mnnnnn bben Heaeiatios 4edon mmns beh



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagao: 8403-BEAE-4290-BE99

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«” LIGIA APARECIDA FERNANDES (CPF 007.695.959-79) em 19/03/2021 14:11:40 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://marialva.1doc.com.br/verificacao/8403-BEAE-4290-BE99



GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

Estado do Parana

PARECER COMISSAO

Analisando-se o Requerimento Administrativo n°. 004/2021, verifica-se

a ocorréncia dos danos alegados pelo Requerente, CLAUDINE| JOSE VASSOLER,
(CPF: 54708303904).

Relatos: Em 17/12/2021, por volta das 10:00 horas o veiculo do Requerente
transitava pela rua Padre Theo Herman nas proximidades do Posto Piloto quando ao passar
proximo dos funcionarios do Municipio que realizavam a poda de gramas veio a ser atingido no
seu veiculo por pedras langadas pela rogadeira, em diligencia ao setor responsavel foi
constatado a veracidade dos fatos, com relagdo aos orcamentos apresentados para o
ressarcimento os mesmos giram em torno de R$800.00 (oitocentos reais), R$1.000,00 (um mil
reais) e R$1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Esta comisséo da parecer favoravel ao pagamento apds verificado por
comprovagdes em anexo o montante de R$800.00 (oitocentos reais).

Marialva, 24 de fevereiro de 2021

Thiag Medeiros
Diret - de Licitagao

RG .977.652-8
/ CPF' 1 3.305.867-36
THIAGO MEDEIROS PINTO /
MARCELO SANCHES S

PAULO SERGIO DE CARVALHO

Pago Municipal: Rua Santa Eflgenla 680 C'?a ostal 156 - CEP 86990-000

& www. Harsaies pr.gov.br \. [44] 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45



15/04/2021 _ GovConta CAIXA
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::Comprovantes

CAIXA

Comprovante de Transferéncia de Valores
via GovConta Caixa

Emitente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIALVA
Conta Origem: 1267/006/00000080-3
Conta Destino: 1267/013/00018046-4
Nome do Destinatario: CLAUDINEI JOSE VASSOLAR
Valor: R$800,00

Data de Débito: 15/04/2021 -16:50:21
Data da Operacao: 15/04/2021
Codigo da Operacao: 538391384
Chave de Segurancga: A4HPAFVCWOPSOIN]
CPFs Autorizadores:

077.678.059-05

008.537.509-80

Operacao realizada com sucesso.

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE
30 MINUTOS

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/iconsulta/pendenciallista/imprimir.do
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